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Shërbimet e kujdesit shëndetësor

Mjekë / Dentistë / Kiropraktikues • Zgjedhje e lirë

Spitali • Zgjedhje e lirë në pavijonin e përgjithshëm

Trajtime vijuese dhe trajtime spa • Sipas urdhrit të mjekut - klinika në pronësi të “Suva” në Bellikon dhe Sion

Trajtime mjekësore jashtë vendit • BE / EFTA: sipas marrëveshjes; Pjesa tjetër e botës: maksimumi dyfishi i shumës së  

shpenzimeve të bëra në Zvicër (më shumë informacion: Telefon 0848 820 820)

Kujdesi shëndetësor në shtëpi • Sipas recetës mjekësore

Rimbursimi i shpenzimeve

Shpenzimet e udhëtimit, transportit dhe 

shpëtimit

• nëse është e nevojshme nga pikëpamja mjekësore, sasi e pakufizuar,  

sasi e kufizuar jashtë vendit

Mjete ndihmëse • Kompensimi i dëmtimit fizik dhe humbjes së funksionit

Dëme materiale • p. sh. syze, aparate dëgjimi dhe proteza, nëse ka edhe një dëmtim fizik që kërkon trajtim

Përfitimet në para

Kompensim ditor •  Paaftësia totale për punë:  80 % e pagës së siguruar

•  Pjesërisht i paaftë për të punuar:  reduktohet në përputhje me rrethanat

•  Fillimi i të drejtës:  nga dita e 3-të pas aksidentit / për çdo ditë kalendarike

•  Fundi i të drejtës:   për një kohë të pacaktuar deri në kapacitetin e plotë për  

të punuar me fillimin e një pensioni invaliditeti sipas ligjit  

për sigurimin nga aksidentet ose vdekja

Pension invaliditeti - UVG (Ligji për sigurimin 

nga aksidentet) (Kufizimi i kapacitetit të fitimit)

•  për një kohë të pacaktuar

• Invaliditet i plotë:  80 % të pagës së siguruar

•  Invaliditet i pjesshëm:  reduktohet në përputhje me rrethanat

• Pension suplementar për pensionin AHV ose IV, së bashku deri në maksimum 90 % të pagës 

së siguruar

Kompensimi i pafuqisë • Shtesë e pensionit të invaliditetit nëse është e përhershme ndihma e palëve të treta ose 

mbikëqyrje personale për aktivitetet e përditshme. Shuma varet nga shkalla e pafuqisë

Kompensimi i integritetit •  Pagesë kapitale e njëhershme në rast të dëmtimit të përhershëm, të rëndësishëm fizik ose 

mendor, i llogaritur si përqindje e pagës maksimale të siguruar

Pensioni i të mbijetuarve •  Vejushat / vejanët:  40 % e pagës së siguruar në kushte të caktuara

• Jetimët që kanë humbur njërin prind:  15 % e pagës së siguruar

• Jetimët që kanë humbur të dy prindërit:  25 % e pagës së siguruar

•  Totali:  70 % e pagës së siguruar

•  Pension suplementar për pensionin AHV ose IV, së bashku deri në maksimum 90 % e pagës 

së siguruar

Kompensimi i varrimit •  aktualisht 2,842 CHF (që nga viti 2016)

Pensioni i vejushave / vejanëve •  i pakufizuar në kohë (përtej pensionit)

•  përfundon me rimartesën

Kompensimi i inflacionit •  Pensionet e invaliditetit, vejushave / vejanëve dhe jetimëve sipas indeksit kombëtar  

(çmimet e konsumit)

Përfitime kalimtare në rast deklarate të 

papërshtatshmërisë

•  Kompensim ditor kalimtar (maksimumi 4 muaj) dhe kompensim kalimtar (maksimumi 4 vjet) 

nëse punëmarrësit duhet të përjashtohen përkohësisht ose përgjithmonë nga puna që është e 

rrezikshme për shëndetin e tyre

Fajtor i shkaktimit të aksidentit Reduktimi i përfitimeve në para

•  Neglizhencë e rëndë (vetëm në fushën e aksidenteve jashtë vendit të punës me një  

maksimum prej 2 vitesh me kompensim ditor)

•  Vepra penale/kundërvajtje (e pakufizuar në kohë)

•  risqe / rreziqe të jashtëzakonshme (vetëm në fushën e aksidenteve jashtë vendit të punës,  

të pakufizuara në kohë)

Pasqyra e përfitimeve - UVG (Ligji për sigurimin nga aksidentet) 


